ATA DA 166ª (extraordinária) REUNIÃO DO CONSELHO DELIBERATIVO DO INSTITUTO DE
BIOQUÍMICA MÉDICA LEOPOLDO DE MEIS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO.

Aos 30 dias do mês de outubro do ano de dois mil e dezoito, teve início a 166ª (extraordinária) reunião do Conselho

Deliberativo do IBqM. Devido à urgência das deliberações, a reunião se deu virtualmente onde os participantes

ofereceram suas considerações por e-mail.  Manifestaram-se: Russolina Zingali, Isabela Ramos, Adriana Hemerly,

Andrea Cheble de Oliveira, Franklin David Rumjanek, Carmen Lucia da Silva Amaral, Sonia Vasconcelos, Olavo Amaral,

Carla Polycarpo, Jose Roberto Meyer Fernandes, Claudio Akio Masuda,  Andre Marco Oliveira Gomes, Andreia C.

Galina, Denise Campos, Jerson Silva, Maíra Oliveira. Considerado o quórum, foram tratados os seguintes assuntos:

Afastamentos:  Professor Jerson Lima  para participar da Conferência da Academia de Ciências do Terceiro Mundo

(TWAS) em Trieste na Itália e visita científica ao Laboratório do Dr. Frabrizio Chiti da Universidade de Florença, Florença,

Itália de 25/11 a 06/12/2018; Professor Didier Salmon para uma visita acadêmica e científica à Université Libre de

Bruxelles em Grosselies na Bélgica, no período de 01 de dezembro de 2018 a 31 de janeiro de 2019. – Afastamentos
aprovados. E, nada mais havendo a acrescentar, a reunião foi encerrada, sendo, esta Ata, lavrada e assinada por mim,

Marcio Marins.

mailto:cmasuda@bioqmed.ufrj.br
mailto:amog@bioqmed.ufrj.br
mailto:andreia.galina@bioqmed.ufrj.br
mailto:andreia.galina@bioqmed.ufrj.br
mailto:dfreitascampos@gmail.com